
REGIONE PIEMONTE BU9S1 27/02/2020 
 

Codice A1005C 
D.D. 23 dicembre 2019, n. 400 
Villa Melano S.p.A. - convenzione di cui al repertorio n. 8700 del 9 dicembre 2003 - Impegno 
di spesa di euro 423.597,50 a favore di Finpiemonte Partecipazioni S.p.A. sul cap. 
288478/2019. 
 
Visto il primo comma dell’art. 7 della legge regionale 10 dicembre 2019 n. 22 "Assestamento del 
bilancio di previsione finanziario 2019-2021 e disposizioni finanziarie”, che riconosce la legittimità 
del debito fuori bilancio della Regione nei confronti di Finpiemonte Partecipazioni S.p.A., derivante 
dall’anticipazione di risorse effettuata da quest’ultima per aumento di capitale sociale in Villa 
Melano S.p.A., società partecipata dalla stessa Finpiemonte Partecipazioni S.p.A. per conto della 
Regione Piemonte a seguito della convenzione rep. n. 8700 del 9 dicembre 2003 tra Regione 
Piemonte e Finpiemonte S.p.A. e della successiva scissione di quest’ultima, ai sensi della l.r. 
17/2007, che ha dato origine a Finpiemonte Partecipazioni S.p.A.; 
visto il secondo comma dell’art. 2 della suddetta convenzione, secondo cui “Finpiemonte si atterrà 
alle direttive di indirizzo e alle specifiche istruzioni di volta in volta impartite per iscritto dalla 
Regione Piemonte nella persona del presidente della Giunta regionale o dell’Assessore la cui 
delega ricomprenda la cura della valorizzazione dei beni culturali”; 
vista la nota prot. N° 3858/SB0100 del 23 febbraio 2010 con cui la Presidente della Giunta 
regionale chiedeva a Finpiemonte Partecipazioni S.p.A. di anticipare l’importo di euro 423.597,50 
per aumento di capitale sociale in Villa Melano S.p.A., prevedendo nel contempo il successivo 
rimborso da parte della Regione; 
preso atto che in data 9 aprile 2010 Finpiemonte Partecipazioni S.p.A. ha versato a Villa Melano 
S.p.A. il suddetto  importo di euro 423.597,50, anticipando così la somma come richiesto dalla 
suddetta nota; 
visto il secondo comma dell’art. 7 della legge regionale 10 dicembre 2019 n. 22, che così 
recita:”L’ammontare del debito fuori bilancio di cui al comma 1 è quantificato in un importo pari a 
euro 423.597,50, cui si fa fronte con le risorse iscritte nell'esercizio 2019 in un apposito fondo 
vincolato denominato "Fondo per la copertura degli oneri a carico del bilancio regionale derivanti 
dalla riconciliazione dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e con le società 
partecipate e controllate", collocato nell'ambito della missione 20 (Fondi e accantonamenti), 
programma 20.03 (Altri fondi), titolo 2 (Spese in conto capitale) del bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021”; 
vista la legge regionale n. 9 del 19 marzo 2019 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 
vista la legge regionale n. 22 del 10 dicembre 2019 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021 e disposizioni finanziarie”; 
vista la D.G.R. n. 89-844 del 20/12/2019 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021. Prelievo 
dal Fondo debiti fuori bilancio riconosciuti ai sensi dell'articolo 73 del d.lgs. 118/2011, per 
l’importo di euro 11.649.665,19 e dal Fondo per la riconciliazione dei crediti e debiti reciproci con i 
propri enti strumentali e con le societa' partecipate e controllate, per l’importo di euro 423.597,50 ai 
sensi degli articoli 6 e 7 della L.R. 22/2019.”; 
Considerato necessario quindi procedere all’impegno di spesa di euro 423.597,50 a favore di 
Finpiemonte Partecipazioni S.p.A.. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE 
 
- visto l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001; 
- visto l’art. 17 della l.r. n. 23/2008; 



- visto il d. lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”, con particolare riferimento al principio contabile della 
competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione all’esercizio finanziario delle 
obbligazioni giuridicamente perfezionate passive; 
- visto il d. lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
- vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 (Approvazione della disciplina del sistema dei 
controlli interni-parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13 aprile 2000); 
- viste la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 “Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile” e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2 ottobre 2017; 
- vista la D.G.R. n. 1-7022 del 14 giugno 2018 “Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2018-2020 della Regione Piemonte”; 
- vista la legge regionale n. 7 dell’11 aprile 2001 e s.m.i. “Ordinamento contabile della Regione 
Piemonte”; 
- precisato che l’impegno è assunto secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di 
cui al d. lgs. n. 118/2011; 
- visto il capitolo n. 288478/2019 “Contributo per investimenti a" FinPiemonte Partecipazioni S.p.a. 
per debito fuori bilancio (art.7 L.R. 22/2019)”, che risulta pertinente e presenta la necessaria 
disponibilità; 
- attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016 

DETERMINA 
 
- di impegnare sul cap. n.  288478/2019, che presenta adeguata copertura finanziaria,  la spesa di 
euro euro 423.597,50 saldo del debito verso Finpiemonte Partecipazioni S.p.A. (cod.ben. 153576)  
per aumento di capitale in Villa Melano S.p.A., di cui in premessa. 
 
Transazione elementare: Pdf 2.03.03.01.001 (Contributi agli investimenti a imprese controllate) - 
Missione/programma 05/01 - Titolo II - Non rilevante ai fini IVA - R Fondi regionali - No funzioni 
delegate - Non ricorrente - 3 perimetro sanitario (NO perimetro sanitario) - 8 transazione europea  
  
Si dispone, ai sensi dell’art. 23 del d. lgs. n. 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”, dei seguenti dati: 
Beneficiario: Finpiemonte Partecipazioni S.p.A., partita IVA e codice fiscale 09665690013  
Importo complessivo: euro  423.597,50 
Responsabile del procedimento: Carla Villari 
Modalità individuazione beneficiario: Convenzione rep. n. 8700 del 9 dicembre 2003 fra Regione e 
Finpiemonte e l.r. 17/2007. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul BURP ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 
della l.r. n. 22/2010. 

La Dirigente del Settore 
Dott.ssa Carla Villari 

Il funzionario Istruttore 
Dott. Alberto Colonna 


